
١١٣٧ 

  

 /٢٠١٦- ١٢- ٣١/ ت ١٣٨/ ر ٢نص/ قسم 

    

  

  

  ١٣٨تعميم أساسي للمصارف رقم 
  

  للمؤسسات الماليةموجه أيضاً 
  

  
  

ـــــاريخ  ١٢٣٠٩نـــــودعكم ربطـــــاً نســـــخة عـــــن القـــــرار الاساســـــي رقـــــم  ـــــادل  ٥/٨/٢٠١٦ت المتعلـــــق بتب
  المشمولة بالسرية المصرفية، تماشياً مع المعايير الدولية. المعلومات الضرائبية

  
  ٢٠١٦آب  ٥بيروت، في 

  حاكم مصرف لبنان
  ياض توفيق سلامهر 



١١٣٨ 

 

  
  

  

  ١٢٣٠٩ رقم ساسيأقرار 
  

  المشمولة بالسرية المصرفية، تماشياً مع المعايير الدولية تبادل المعلومات الضرائبية
  
  

  ان حاكم مصرف لبنان،
  منه، ١٨٢و ١٧٤و ٧٠بناءً على قانون النقد والتسليف سيما المواد 

   ٤٤ل الارهـــــــــــاب رقـــــــــــم وبنـــــــــــاءً علـــــــــــى احـــــــــــاكم قـــــــــــانون مكافحـــــــــــة تبيـــــــــــيض الامـــــــــــوال وتمويـــــــــــ
  ســـــــيما كـــــــل مـــــــن المـــــــواد الاولـــــــى والثانيـــــــة والرابعـــــــة والسادســـــــة والتاســـــــعة  ٢٤/١١/٢٠١٥تـــــــاريخ 

  والعاشرة منه،
ــــى القــــرار الاساســــي رقــــم  ــــق بنظــــام مراقبــــة  ١٨/٥/٢٠٠١تــــاريخ  ٧٨١٨وبنــــاءً عل وتعديلاتــــه المتعل

ــــــل الارهــــــاب ــــــيض الامــــــوال وتموي ــــــة والمصــــــرفية لمكافحــــــة تبي ــــــات المالي ــــــالتعميم العملي ــــــق ب   ، المرف
  ،٨٣الاساسي رقم 

المتعلــق بالإجـازة للحكومــة الانضـمام الــى اتفاقيــة  ١٦/١٠/٢٠٠٨تـاريخ  ٣٣وبنـاءً علــى القـانون رقــم 
  واحكـــام الفصـــل الرابـــع المتعلـــق بالتعـــاون الـــدولي  ٢٣، ســـيما المـــادة الامـــم المتحـــدة لمكافحـــة الفســـاد

  ) من الاتفاقية المذكورة،٤٨و ٤٦(المادتان 
ــــم و  ــــانون رق ــــى الق ــــاءً عل ــــاريخ  ٣٢بن ــــق  ١٦/١٠/٢٠٠٨ت ــــة التحقي ــــق بتوســــيع صــــلاحيات هيئ المتعل

  الخاصة،
المتعلـق بعلاقـة المصـارف والمؤسسـات  ٥/٤/٢٠١٢تـاريخ  ١٠٩٦٥وبناءً على القرار الاساسي رقـم 

  ،١٢٦المالية مع المراسلين، المرفق بالتعميم الاساسي رقم 
  المتعلق بتبادل المعلومات الضريبية، ٢٤/١١/٢٠١٥ تاريخ ٤٣وبناءً على القانون رقم 

وبانتظــار اقــرار مشــاريع التشــريعات والاتفاقيــات الضــرائبية المقترحــة مــن وزارة الماليــة والمتوافقــة مــع 
) حـــول الشـــفافية وتبـــادل Global Forumالتوصـــيات الدوليـــة الصـــادرة عـــن المنتـــدى العـــالمي (

  )،OECDالمعلومات لأغراض ضريبية  ومنظمة التعاون والتنمية الاقتصادية (
  وتلافياً لمخاطر السمعة التي قد تتعرض لها المصارف والمؤسسات المالية،

وحفاظـــاً علـــى المصـــلحة الوطنيـــة العليـــا المتمثلـــة بضـــرورة الابقـــاء علـــى اصـــول التعامـــل المصـــرفي 
  ني مع المراسلين،والمالي اللبنا

  وبنـــــــــاء علـــــــــى قـــــــــرار المجلـــــــــس المركـــــــــزي لمصـــــــــرف لبنـــــــــان المتخـــــــــذ فـــــــــي جلســـــــــته المنعقـــــــــدة 
  ،٣/٨/٢٠١٦بتاريخ 



١١٣٩ 

  

 /٢٠١٦- ١٢- ٣١/ ت ١٣٨/ ر ٢نص/ قسم 

  يقرر ما يأتي :
  

ـــــــــوم،    :الاولى المادة ـــــــــي مـــــــــا خصـــــــــها، ان تق ـــــــــة، كـــــــــل ف ـــــــــى المصـــــــــارف والمؤسســـــــــات المالي   عل
ــــــــــة والتقنيــــــــــة المناســــــــــبة    علــــــــــى كامــــــــــل مســــــــــؤوليتها، باتخــــــــــاذ الاجــــــــــراءات الاداري

تزويــد هيئــة التحقيــق الخاصــة بالمعلومــات التــي تطلبهــا الســلطات الاجنبيــة المعنيــة ل
  حــــــول حســــــابات بعــــــض المقيمــــــين فــــــي بلــــــدانها وذلــــــك مــــــن وزارة الماليــــــة اللبنانيــــــة 

المنتـــــدى العـــــالمي وضـــــمن اطـــــار تبـــــادل المعلومـــــات الضـــــرائبية تطبيقـــــاً لتوصـــــيات 
)Global Forumغــــــراض ضــــــريبية ) حــــــول الشــــــفافية وتبــــــادل المعلومــــــات لأ  

  ) ووفقـــــــــاً للآليـــــــــة التنظيميـــــــــة OECDومنظمـــــــــة التعـــــــــاون والتنميـــــــــة الاقتصـــــــــادية (
  التي ستضعها لهذه الغاية هيئة التحقيق الخاصة بالتنسيق مع مصرف لبنان.

  
  يعمل بهذا القرار فور صدوره.     :المادة الثانية

  
  ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية.   :المادة الثالثة

  
  ٢٠١٦آب  ٥ ، فيبيروت

  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه


